
 

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A  

I N S T I T U T O  D E  Q U Í M I C A  

D e p a r t a m e n t o  d e Q u í m i c a  O r g â n i c a   
Rua Barão de Geremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 

40170-115  Salvador, BA - Tel: (071) 3283-6800 Fax: (071) 3237-4117 

 

 

 

 

 

PORTARIA nº 04/2023 
 
 

Salvador, 17 de janeiro de 2023. 
 
  

 
O chefe do Departamento de Química Orgânica do Instituto de Química da 
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Nomear os docentes: PAULO ROBERTO RIBEIRO DE JESUS (Departamento 
de Química Orgânica – Presidente), LAFAIETE ALMEIDA CARDOSO 
(Departamento de Química Orgânica) e CALINE GOMES FERRAZ como 
membros titulares, bem como JOSÉ ROQUE MOTA CARVALHO 
(Departamento de Química Orgânica) como membro suplente, para 
composição da Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de docente por tempo determinado (substituto) ao Departamento de 
Química Orgânica do Instituto de Química – UFBA, regido pelo Edital UFBA nº 
04/2022 e Edital interno DQO nº 01/2022.  
 
 
 
 

 
 

 

Prof. Dr José Roque Mota Carvalho  
Vice-Chefe do Departamento de Química Orgânica 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/01/2023

PORTARIA Nº 191/2023 - IQUI (12.01.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 17/01/2023 16:37 )
JOSE ROQUE MOTA CARVALHO

CHEFE - SUBSTITUTO

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 282762

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 191 2023 PORTARIA 17/01/2023 02b2798387

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

